АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПРИОБЬЕ

Октябрьского района

Ханты - Мансийского автономного округа - Югры
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	27
	»
	мая
	20
	09
	г.

	№
	323

	п.г.т. Приобье

О проведении мероприятий по разработке

официальных символов городского поселения Приобье.

В соответствии со ст. 9 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»   организовать мероприятия по разработке официальных символов городского поселения Приобье:
1. Провести мероприятия по разработке официальных символов городского поселения Приобье с 29 мая 2009 года по 30 октября 2009 года.

2. Утвердить положение о проведении мероприятий по разработке официальных символов городского поселения Приобье (Приложение).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы по социальным и правовым вопросам М.В. Татарчука.
4. Постановление опубликовать в газете «Приобье – «Наша газета» и на веб-сайте муниципального образования городское поселение Приобье.

Глава городского поселения Приобье                                                                 С.М. Матюнин

Приложение

к постановлению администрации

городского поселения Приобье

от 07 мая 2009 г. №323
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении мероприятий по разработке
 официальных символов городского поселения Приобье

I. Общие положения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок работы по разработке официальных символов городского поселения Приобье.

2.  Основной задачей является разработка рабочей группой проектных рисунков герба и флага городского поселения Приобье на основе геральдических правил, установленных  Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28 июня 2006 года, с учетом исторических, культурных, национальных и иные местных традиций и особенностей.
3.  Организатором мероприятий по разработке официальных символов городского поселения Приобье является администрация городского поселения Приобье.
II. Порядок проведения мероприятий по разработке официальных символов городского поселения Приобье
1.    Работа над проектом  считается открытой с 29 мая 2009 года, после публикации Положения «О проведении мероприятий по разработке официальных символов городского поселения Приобье» в газете «Приобье – наша газета».

2.  Организаторами создается рабочая группа по разработке проектных рисунков герба и флага городского поселения Приобье, в состав которой могут входить художники, творческие коллективы, группы граждан, отдельные физические лица, изъявившие желание участвовать в проекте и приглашенные организаторами.
3.    2 июня 2009 года – сбор рабочей группы. Ознакомление с правилами геральдики. Детальное знакомство историческим, культурным, национальными и иными местными традициями и особенностями. Изучение правил, установленных  Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28 июня 2006 года.
4.   18 июня 2009 года - итоговый сбор рабочей  группы. Отбор лучших проектных рисунков герба и флага городского поселения Приобье,   наиболее полно отражающих визуальную идентификацию муниципального образования. Разработка проектов документации о символике, включающая в себя: геральдическое описание символов, обоснование символики учреждаемого знака в виде пояснительной записки или исторической справки.

5. В целях выбора лучших проектных рисунков герба и флага городского поселения Приобье, организаторами проводится работа по привлечению лидеров общественного мнения (члены Общественного совета при главе городского поселения Приобье, представители предприятий, учреждений, организаций).
6. Решение лидеров общественного мнения заносится в протокол, который подписывается ответственным за проведение мероприятий по разработке символики городского поселения Приобье, членами рабочей группы, а также участниками группы лидеров общественного мнения.

7. Лучшие   проектные рисунки герба и флага, отобранные решением рабочей группы, лидерами общественного мнения,  после подписания протокола размещаются организаторами проекта на выставке-презентации проектных рисунков герба и флага городского поселения Приобье  в помещении Приобской библиотеки семейного чтения, по адресу Югорская, 5, а в праздник «День посёлка» (29.08.09 г.) - на центральной площади городского поселения Приобье. В ходе выставки-презентации, в отдельном журнале, фиксируются предложения и отзывы граждан.
8. Итоги работы над проектом по разработке эскиза герба и флага городского поселения Приобье публикуются в газете «Приобье – наша газета».

9. После определения лучших эскизных проектов символики, организаторы разработки, направляют в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации официальное письмо на имя Государственного герольдмейстера с просьбой о проведении экспертизы, также рисунки проектов символов (цветной и черно-белый контурный), проект Положения о символе, проект описания символа, пояснение к проекту: обоснование композиции и пояснение символики знака, толкование причин и оснований, побудивших остановиться на данном проекте.
10. Организаторы готовят проект Положения о символе (документа, определяющего вид символа и правила его использования) и проект правового акта об утверждении символа.

11.  После получения одобрительного заключения экспертизы проект символа выносится на официальное утверждение в Совет депутатов городского поселения Приобье.

12. Принятая Советом депутатов поселения символика будет являться собственностью администрации городского поселения Приобье без сохранения за разработчиками каких-либо авторских и иных прав за ее использование.
13. В октябре - презентация государственного символа в городском поселении Приобье.